Condenação, sob a forma de Processo Ordinário Comum, contra a Ré,  

Geocontrole-Geotécnica e Estrutura de Fundação, Limitada, também 
identificada nos autos (fls. 2 e 28), pedindo á final, a condenação da Ré no 
pagamento do valor em dívida, no montante de 1.815.840,00 MT (Um milhão, 
oitocentos e quinze mil, oitocentos e quarenta meticais). id. fls. 2 a 9 dos autos.- 

Para efeitos de prova, juntou documentos de fls. 12 a 23 dos autos.--------------- 

Citada a Ré, atempadamente contestou por impugnação de fls. 28 a 48 dos 
autos.-------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

88 dos autos.------------------------------------------------------------------------ 

Prosseguindo os autos, foi proferida sentença de fls. 90 a 98, 105 e verso dos 
autos, que decidiu procedente, por provada a acção e, por consequência, 
condenada a Ré Geocontrole-Geotécnica e Estrutura de Fundação, Limitada, 
no pagamento de 1.815.840,00 MT (Um milhão, oitocentos e quinze mil, 
oitocentos e quarenta meticais), acrescido de juros correspondentes a 5%, a 
favor da autora Hidrocentro-Empreteiros, Limitada.------------------------------------ 

A Ré inconformada, tempestivamente requereu a interposição de recurso da 
decisão (fls. 109), o qual foi deferido (fls.